
 

Deutsche Botschaft Riga 

Raina Bulvaris 13, LV-1050 Riga 

Tel: +371 67 08 51 00 

www.riga.diplo.de 

E-Mail: visa@riga.diplo.de 

Uz: 06.2024. 

Iespe ju karte 

Kas ir Iespēju karte? 

 

Iespēju karte (no 01.06.2024.) ir jauns tiesiskais pamats Vācijas Likumā par uzturēšanos, lai pavērtu 

iespēju organizētai pieejai darba vietas meklējumiem Vācijā. Tā dod iespēju ne tikai darba vietas 

meklējumiem, bet arī ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas atzīšanai Vācijā. 

Kas ir šīs informācijas mērķauditorija? 

 

Personas, kuras Vācijā vai ārvalstīs ieguvušas valsts atzītu profesionālo izglītību, apmācības kursam 

ilgstot vismaz divus gadus, vai arī augstāko izglītību, un dodas uz Vāciju, lai meklētu darba vietu vai 

arī patstāvīgu nodarbošanos, vai arī lai veiktu ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas atzīšanai 

nepieciešamos pasākumus.  

Lai iegūtu iespēju karti, saskaņā ar Likuma par uzturēšanos 18.3. pantu (oficiāli atzīta augstākās izglītī-

bas vai profesionālās izglītības iestādē iegūta profesionālā kvalifikācija) var kvalificēties speciālisti, 

kam nav nepieciešams izmantot punktu sistēmu (Priviliģētā iespēju karte). Visām pārējām personām 

ir jāsasniedz minimālais punktu skaits un jāizpilda minimālie priekšnoteikumi (Iespēju karte nespeciā-

listiem). 

Iespēju karti vispirms iespējams izdot uz laiku līdz vienam gadam (Meklēšanas perioda iespēju karte) 

ar iespēju to pagarināt Vācijā uz laiku līdz diviem gadiem (Turpinājuma iespēju karte). Iespēju karti 

Vācijā iespējams nomainīt ar uzturēšanās atļauju. 

Iespēju karte atļauj uzsākt blakus darbu līdz 20 stundām nedēļā (viena vai vairākas nepilnas slodzes 

darba vietas, ne patstāvīgs darbs, kā arī iespēja veikt (pilnvērtīgu) kvalificētu darbu uz izmēģinājuma 

laiku attiecīgi līdz 2 nedēļām, bet tas nedrīkst būt galvenais uzturēšanās mērķis. 

Pieteikties Iespēju kartes saņemšanai, atrodoties Vācijas Federatīvajā Republikā, iespējams ir tikai 

tādos gadījumos, ja ir bijusi iepriekšēja uzturēšanas Vācijā ar uzturēšanās atļauju darba veikšanai vai 

arī izglītībai (piemēram, iepriekšēja uzturēšanās darba uzsākšanai atzīšanas partnerības ietvaros vai 

arī valodas kursu apmeklējumam). To valstu pilsoņi, kuriem saskaņā ar valdības Noteikumu par uztu-

rēšanos 41 I pantu vīzas ieceļošanai nav nepieciešamas, nav arī vajadzīga iepriekšēja uzturēšanās Vā-

cijā, lai atrodoties tur uz vietas pieteiktos Iespēju kartes saņemšanai.  

Papildus informāciju iespējams iegūt arī tīmekļa vietnē www.make-it-in-germany.com. Bez tam inte-
resenti var izmantot arī „Make it in Germany" izstrādāto pašpārbaudes rīku  „Self-Check: Chancen-
karte“ , lai jau pirms pieteikuma iesniegšanas nesaistoši pārbaudītu , vai viņi izpilda Iespēju kartes sa-
ņemšanai nepieciešamos kritērijus, attiecīgi savācot pietiekamu punktu skaitu. 
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/arten/chancenkarte-jobsuche  
https://www.make-it-in-germany.com/de/newsletter/chancenkarte 
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/self-check-chancenkarte 
  

http://www.riga.diplo.de/
mailto:visa@riga.diplo.de
http://www.make-it-in-germany.com/
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/self-check-chancenkarte
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/self-check-chancenkarte
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum-aufenthalt/arten/chancenkarte-jobsuche
https://www.make-it-in-germany.com/de/newsletter/chancenkarte


1. Rūpīgi izlasiet visus norādījumus un iesniedzamo dokumentu sarakstu 

2. Sagatavojiet iesniegšanai nepieciešamos dokumentus 

3. Izvēlieties pieņemšanas laiku 

4. Lūdzam sakārtot dokumentus norādītajā kārtībā 

 

Lūdzam ņemt vērā: 
- Ņemot vērā lielo noslodzi un vienlīdzīgas attieksmes piemērošanu visiem pieteikumu iesnie-

dzējiem, vīzu nodaļa var pieņemt apstrādei tikai tos pieteikumus, kuri noformēti saskaņā ar 
noteiktajām prasībām.  

- Nepilnīgi iesniegtu dokumentu gadījumā pieteikumi var tikt noraidīti.  
- Dokumentus, kuri pievienoti Jūsu vīzas pieteikumam, lai gan tas nav prasīts, sistēmā pievie-

not nav iespējams.  
- Visi vēstniecības dokumenti, informatīvie materiāli un iesnieguma veidlapas ir bezmaksas.  
- Visu informāciju par pieteikuma iesniegšanas procedūru Jūs atradīsiet vēstniecības mājas 

lapā.  
- Lai izmantotu „Anabin“ datu bāzi, Jūs atradīsiet atsevišķi sagatavotu informatīvo materiālu 

„Par datu bāzes Anabin izmantošanu“, kurā ir apkopota detalizēta informācija par to, kā mek-
lēt nepieciešamo informāciju saistībā ar Jūsu augstāko izglītību.  

- Lūdzam neuzdot jautājumus par Jūsu dokumentu apstrādes procesa aktuālo stadiju. Šādi jau-
tājumi vīzas izsniegšanas procedūru nepaātrina.  

Kādi dokumenti ir jāiesniedz? 

1 Pieteikums vīzas izsniegšanai 

☐ Vienā eksemplārā, aizpildīts 
vācu vai angļu valodā 

Iesnieguma veidlapa bez maksas saņemama vēstniecības 
mājas lapā. Veidlapas elektroniskai aizpildīšanai ieteicam 
izmantot VIDEX sistēmu: 
 https://videx.diplo.de/videx/visum-erfassung/videx-
langfristiger-aufenthalt  

☐ Papildu dati par kontaktiem un 
savu pārstāvi 

Veidlapa atrodama mūsu tīmekļa vietnē. 

2 Ceļojuma dokuments 

☐ Pase 
UN 
Visu pases lapu kopijas, kurās ir 
kāds ieraksts. 

Pasē ir jābūt vismaz divām tukšām lapām, tā nedrīkst būt 
vecāka par desmit gadiem. 
Vīzas pieteikuma izskatīšanas laikā pase nav jāatstāj vēst-
niecībā. To nepieciešams uzrādīt tikai pie vīzas pieteikuma 
iesniegšanas un vēlāk pie vīzas izsniegšanas. 

3 Uzturēšanas atļauja 

☐ Derīga uzturēšanās atļauja Latvijā D vīzas vai uzturēšanās kartes formā 
UN 
kopija vienā eksemplārā, apliecinājums nav nepieciešams (kartei priekšpuse un aizmugure) 

4 Pastāvīga dzīvesvieta 

☐ Apliecinājums par pastāvīgu dzī-
vesvietu Latvijā  

-Piemēram, aktuāls elektrības vai gāzes rēķins, izziņa par 
īri, reģistrāciju vai dzīvesvietu, oficiāls izraksts no iedzīvo-
tāju reģistra vai izziņa par darbavietu vai studijām. 
-Dokumentā jāparādās Jūsu pašreizējai adresei.  
-Alternatīvi Jūs varat iesniegt arī oficiālu vēstuli par bēgļu 
reģistrāciju vai arī kādu citu oficiālu vēstuli, ko izsniegušas 
iestādes un kas apliecina Jūsu pašreizējo adresi. 
 

5 Pases fotogrāfijas 

☐ viena aktuāla biometriskās pa-
ses fotogrāfija 

Fotogrāfijai jāatbilst zināmām prasībām. Lūgums fotogrāfi-
jas atstāt nepielīmētas. 

  

http://www.riga.diplo.de/termin
http://www.riga.diplo.de/visa
https://riga.diplo.de/blob/2442968/be46b32da3a63c4dcb805a7b51817e01/informationen-zu-anabin-en-data.pdf
https://videx.diplo.de/videx/visum-erfassung/videx-langfristiger-aufenthalt
https://videx.diplo.de/videx/visum-erfassung/videx-langfristiger-aufenthalt
https://riga.diplo.de/blob/2488010/6b38b94dce3b22b8e08ceab74e31b341/zusatsangaben-zur-erreichbarkeit-und-vertretung-data.docx
https://riga.diplo.de/lv-de/service/05-visa-und-einreise/-/2632818


6 Iztikas nodrošinājums 
- vismaz 1.027 eiro mēnesī  
- Apliecinājums par finanšu līdzekļu esamību uz visu uzturēšanās laiku (ne vairāk kā 12 mē-
neši). 12 mēnešu uzturēšanās laikā jābūt nodrošinātiem pašu līdzekļiem 12.324 eiro apmērā. 
Ja Jūsu rīcībā būtu mazāka summa, ir iespējams pieteikt vīzu arī uz īsāku laika posmu.  

☐ Pašu līdzekļi: 
- Nepieciešamās summas (at-
skaitot līgumā paredzētos pa-
kalpojumus) iemaksa bloķētā 
kontā (Sperrkonto) Vācijā (iz-
druka vienā eksemplārā) 
 
VAI 
 
- Konta vai kredītkaršu izdrukas 
par pēdējiem trīs mēnešiem 
(vienā eksemplārā) 

Informācija par bloķēta konta atvēršanu atrodama Vācijas 
Ārlietu ministrijas  mājas lapā. 
 
 
 
 
 
 
 
Finansējumam, par ko jāiesniedz apliecinājums, ir vismaz 
90 dienas pirms pieteikuma iesniegšanas jāatrodas perso-
nīgajā bankas kontā (un nevis kādas trešās personas 
kontā!). 

☐ VAI 
Blakus darbs 
-Darba līgums vai konkrētas 
darba vietas piedāvājums 

No apliecinājuma jāizriet nedēļas darba laikam un mēneša 
darba algai. 

☐ VAI 
Formāla saistību deklarācija 
-förmliche Verpflichtungserklä-
rung gem. §§ 66-68 AufenthG 
(oriģināls ar vienu kopiju, tās 
apliecinājums nav nepiecie-
šams) 

Ar pierādītas kredītspējas apliecinājumu „Bonität na-
chgewiesen“ un darba meklējumi “Arbeitsplatzsuche”. 
Lūdzam griezties pēc dzīvesvietas piekritīgajā imigrācijās 
pārvaldē „Ausländerbehörde“. 
Vācijas vēstniecība Rīgā saistību deklarāciju var pieņemt ti-
kai izņēmuma gadījumos.1 
 

7 Motivācija 

☐ Pilnīga biogrāfija tabulas formā vācu vai angļu valodā 

☐ Motivācijas vēstule vācu vai angļu valodā: No tās ir jābūt saprotamam, par kādām darba jo-
mām un vietām Vācijā Jūs interesējaties, kur Jūs gribat pieteikties un kur Vācijā Jūs gribat uz-
turēties (ieskaitot datus par mājokli un pārējiem iztikas līdzekļiem.) Un, ja tas attiecas uz Jūsu 
situāciju, kādus pasākumus Jūs plānojat, lai Vācijā tiktu atzīta Jūs ārvalstīs iegūtā profesionālā 
kvalifikācija. 

8a Kvalifikācijas apliecinājums priviliģētajai iespēju kartei 

☐ Augstskolas diploms 
VAI 
Diploms par profesionālās izglītības iegūšanu (izglītības iegūšanas ilgums vismaz 2 gadi) 
UN 
diploma notariāli apliecināts tulkojums (angļu valodā izsniegtam diplomam tulkojums nav ne-
pieciešams) 
(oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams) 

 

☐ 

UN 
Jūsu profesionālās kvalifikācijas atbilstības/salīdzināmības apliecinājums 
(Informācija par profesionālās kvalifikācijas atzīšanu un apliecinājuma iespējām atrodama 
mūsu informatīvajā materiālā „Informācija par profesionālās kvalifikācijas atzīšanu“.) 

  

 
1 Vācijas vēstniecība Rīgā saistību deklarāciju var pieņemt tikai tādā gadījumā, ja patiešām nepastāv nekāda cita 
iespēja apliecināt uzturēšanās izdevumu segšanas nodrošinājumu un var pieņemt, ka maksātspējas pārbaude 
noslēgsies ar pozitīvu rezultātu un Vācijā būs iespējama saistību deklarācijas izpilde. Personai, kura uzņemas 
saistības, Vācijā ir jābūt īpašumam, piemēram, vācu bankas kontam, lai varētu uzskatīt, ka persona, kura uzņe-
mas saistība, ir uzskatāma par „pierādāmi“maksātspējīgu.   

https://www.auswaertiges-amt.de/de/sperrkonto/375488
https://www.auswaertiges-amt.de/de/service/fragenkatalog-node/13-verpflichtungserklaerung/606492
https://www.auswaertiges-amt.de/de/service/fragenkatalog-node/13-verpflichtungserklaerung/606492
https://riga.diplo.de/blob/2664850/49d7e5cac519bf8222877e3c64312bbe/hinweise-zu-abschlussanerkennung-data.pdf


8b Kvalifikācijas apliecinājumi iespēju kartes saņemšanai nespeciālistiem 

☐ Augstskolas diploms  
VAI 
Diploms par profesionālās izglītības iegūšanu (apmācības ilgums vismaz 2 gadi) 
UN 
diploma notariāli apliecināts tulkojums (angļu valodā izsniegtam diplomam tulkojums nav ne-
pieciešams) 
(oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums nav nepieciešams) 

☐ Augstākajai izglītībai: 
Konstatējums par ārvalstīs iegūtas augstākas izglītības profesionālās kvalifikācijas (nosacīto) 
salīdzināmību (Izdruka no anabin-Datu bāzes par Jūsu augstskolā iegūto profesionālo kvalifi-
kāciju ar „bedingt vergleichbar“ (nosacīti salīdzināms) un Jūsu augstskolu ar  „H+“ vai „H+/-„) 
VAI 
Ārvalstu izglītības sistēmu centra (ZAB), izziņa, ar kuru tiek apliecināts, ka runa ir par valsts at-
zītu kvalifikāciju (Diploma izvērtēšana). Informācija atrodama šeit: https://zab.kmk.org/de/ze-
ugnisbewertung 
 
Profesionālajai izglītībai: 
Izziņa par konstatētiem trūkumiem (pagaidu izziņa), kuru izsniegusi par pārbaudi atbildīgā ie-
stāde, informācija atrodama šeit: https://zab.kmk.org/de/dab 
VAI 
Federālā profesionālās izglītības institūta Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB) apliecinā-
jums, ja profesionālo kvalifikāciju piešķīrusi kāda no Vācijas Ārējām tirdzniecības kamerām 

☐ Apliecinājums par vācu valodas zināšanām 

 Apliecinājums par vācu valodas zināšanām 
vismaz A1 līmenī 
VAI 
Angļu valodas zināšanas vismaz B2 līmenī 
 
(oriģināls ar vienu kopiju, tās apliecinājums 
nav nepieciešams) 

- Kādi sertifikāti šobrīd ir atzīti, Jūs atradīsiet 
vietnē: 
https://www.alte.org/Our-Full-Members. 
- Arī ierodoties no valstīm, kurās angļu valoda 
ir sarunu vai oficiālā valoda, ir jāuzrāda sertifi-
kāts. 
- Eksāmenam ir jābūt noliktam ne vēlāk kā 
pirms viena gada. 

☐ Citi apliecinājumi punktu sistēmai 

 Iespējamie atlases kritēriji punktu piešķiršanai ir: 
- Izziņa par ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas daļēju atzīšanu/izziņa par kon-

statētajām nepilnībām 
- Vācu valodas zināšanas, kas pārsniedz noteikto minimālo līmeni (augstākas par A1) 

vai angļu valodas zināšanas, kas pārsniedz noteikto minimālo līmeni (augstākas par 
B2) 

- Praktiskā darba pieredze 
(vismaz 2 gadi pagājušo 5 gadu laika posmā, ir sasaiste starp kvalifikāciju un praktiskā 
darba pieredzi, apliecinājums – izziņa par darbu vai līdzšinējā darba devēja apliecinā-
jums) 

- Likumīga iepriekšēja uzturēšanās Vācijas teritorijā 
(vismaz 6 mēneši nepārtraukti pēdējo 5 gadu laikā. Netiek akceptētas uzturēšanās tū-
risma vai apmeklējumiem saistītas uzturēšanās, īstermiņa uzturēšanās saskaņā ar 
Šengenas regulējumu; Apliecinājums – vīzas vai ES Zilā karte vai citas uzturēšanās at-
ļaujas un zīmogs par iebraukšanu un izbraukšanu Jūsu pasē vai arī izziņa par personas 
dzīvesvietas reģistrāciju) 

- Laulātais/dzīvesbiedrs, kurš jau izpilda priekšnoteikumus Iespēju kartes saņemšanai 
(Iespēju kartes pieteikums jāiesniedz tajā pašā kompetentajā vīzu daļā. Ir jābūt plāno-
tai kopīgai ieceļošanai Vācijā. Kā apliecinājums – laulības apliecība, reģistrētas partne-
rības apliecība vai arī izraksts no laulību vai civilstāvokļa aktu reģistra).  

9 Apliecinājums par naktsmītnes esamību 

☐ Apliecinājums par naktsmītnes esamību Vācijā, uzrādot pilnu adresi (piem., īres līgums, viesnī-
cas rezervācija, ielūgums) 

http://www.anabin.kmk.org/
https://zab.kmk.org/de/zeugnisbewertung
https://zab.kmk.org/de/zeugnisbewertung
https://zab.kmk.org/de/dab
http://www.bibb.de/
https://www.alte.org/Our-Full-Members


10 Veselības apdrošināšana 

☐ Privāta veselības apdrošināšana (lielākoties saukta par 'Incoming-Versicherung') vai EVAK-
karte, kas ir derīga visam uzturēšanās laikam Vācijā. Plašāku informāciju par to atradīsiet  
mūsu tīmekļa vietnē. 

11 Valsts nodeva par vīzas pieteikuma izskatīšanu 

☐ 75,00 € , maksāt ar kredītkarti (Master Card / Visa) vai skaidrā naudā 

Vēstniecība patur sev tiesības individuālos gadījumos pieprasīt papildu dokumentus. 

 
Pieteikuma apstrādes ilgums: Aptuveni divas līdz četras nedēļas, atsevišķos gadījumos arī ātrāk vai 
ilgāk 
 
Ja vīzas izsniegšanai nepieciešamo dokumentu apstrādes laikā būtu nepieciešami papildu dokumenti 
vai arī būtu nepieciešams Jums uzdot vēl kādu jautājumu, vīzu daļa, protams, ar Jums sazināsies bez 
īpaša uzaicinājuma. 

https://riga.diplo.de/blob/2505582/ed1fc600e68c2303e3abab8c45bc687b/krankenversicherung-data.pdf

